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Od apríla tohto roka pôsobí na 

gynekologicko-pôrodníckom 

oddelení nemocnice Svet 

zdravia Banská Štiavnica nový 

sekundárny lekár MUDr. Igor 

Bornay.

Narodil sa v roku 1985. Po absol-

vovaní Lekárskej fakulty Univer-

zity Komenského v Bratislave pô-

sobil 5 rokov na II. Gynekologicko 

– pôrodníckej klinike SZU a FNsP 

F. D. Roosevelta v Banskej Bystri-

ci. V priebehu štúdia absolvoval 

3 mesačnú prax v Royal Preston 

Hospital vo Veľkej Británii. Je za-

radený v špecializačnej príprave v 

odbore gynekológia a pôrodníc-

tvo na Slovenskej zdravotníckej 

univerzite v Bratislave a exter-

ným doktorandom Jesseniovej le-

kárskej fakulty UK v Martine.

„V Banskej Štiavnici by som rád po-

kračoval v budovaní pôrodnice s po-

kojnou rodinnou atmosférou a pria-

teľským prístupom k mamičkám a 

ich novonarodeným deťom. Budem sa 

snažiť o zavedenie nových diagnos-

tických a terapeutických postupov 

a rozšírenie spektra poskytovaných 

štandardných i nadštandardných 

služieb.“

MUDr. Igor Bornay je ženatý, s 

manželkou Katarínou vychováva-

jú nedávno narodenú dcérku Ta-

tianu. Vo voľnom čase býva rád s 

rodinou v prírode, behá, bicykluje 

alebo posedí pri partii šachu.

Tomáš Kráľ, hovorca siete 

nemocníc Svet zdravia

Na naše otázky odpovedá 

výkonný riaditeľ Regiónu 

Banská Štiavnica Igor Kuhn:

Aké aktivity vykonala oblastná 

organizácia CR Región Štiavnica 

v tomto roku?

Začiatok roka patrí v našej bran-

ži vždy veľtrhom. Zúčastnili sme sa 

ITF Slovakiatour v Bratislave, Regi-

ontour v Brne, Region Tour v Trenčí-

ne a Veselá planéta v Košiciach, kto-

rá sa špecializuje na rodiny s deťmi. 

Okrem toho sme z projektu MAS 

Zlatá cesta prezentovali región a roz-

dávali letáky v štyroch nákupných 

centrách v Bratislave, Poprade, Pre-

šove a Banskej Bystrici. Z tohto pro-

jektu sme zaobstarali aj zariadenie 

na výstavy. Aby sme sa odlíšili od 

konkurencie, aby náš stánok bol iný 

a ľudia si ho zapamätali, dali sme scé-

nografovi Tomovi Cillerovi navrhnúť 

a v Ravafole vyrobiť akési kulisy. Stá-

nok mal u ľudí úspech. Je variabil-

ný, takže sa dá použiť v akomkoľvek 

priestore, dokonca aj vonku. Spolu s 

Bratislavou, Trnavou, Nitrou a Koši-

cami sme zorganizovali tlačovú kon-

ferenciu Víkend v meste. Spoločne s 

kolegami z týchto miest sa snažíme 

naučiť Slovákov navštevovať cez ví-

kend aj mestá, 

Nový perspektívny lekár 
v štiavnickej pôrodnici 

Činnosť Regiónu Banská Štiavnica
pred začiatkom Letnej turistickej sezóny


3.str.

Voľné miesta 
na kurze Zdravovedy

Ešte stále máte možnosť prihlásiť 

sa bezplatne na kurz zdravovedy v 

rámci projektu „Vzdelávanie senio-

rov v meste Banská Štiavnica“, pod-

poreného Agentúrou ministerstva 

školstva, vedy, výskumu a športu 

Slovenskej republiky pre štruktu-

rálne fondy EÚ. Kurz zdravove-

dy začína vo štvrtok 04.06.2015 

o 08.30 v priestoroch Domova 

Márie - Drieňová. Osvojíte si tu 

vedomosti o prevencii a prízna-

koch najčastejšie sa vyskytujúcich 

ochorení. Dozviete sa, ako aktív-

ne starnúť v dobrej fyzickej aj psy-

chickej kondícii a o zdravom ži-

votnom štýle. Prihlásiť sa môžete 

na oddelení Regionálneho rozvo-

ja a medzinárodných vzťahov, ale-

bo môžete prísť rovno na začiatok 

kurzu do Domova Márie - Drieňo-

vá, L. Svobodu 37 - 39.

Odd. Regionálneho rozvoja a me-

dzinárodných vzťahov, Sládkovi-

čova 1, 045/694 9654, michaela.

gallova@banskastiavnica.sk. 

RRaMV

„Moderné vzdelávanie 

pre vedomostnú spo-

ločnosť/Projekt je spo-

lufi nancovaný zo zdro-

jov EÚ.“

Budenie sitnianskych 
rytierov

13.6.2015
Tajch Počúvadlo 

Začiatok o 13:00 hod.
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z programu
primátorky

25. 5.

Malý beh Trate mládeže – 5. 

6. 2015 – futbalový štadión 

Banská Štiavnica

Prezentácia: futbalový štadión 

13:00 – 14:15 hod.

Vecné ceny, medaily a diplomy budú 

udelené prvým trom pretekárom v 

každej kategórii. Všetci preteká-

ri, ktorí dobehnú do cieľa, dostanú 

sladkú odmenu.

Pretekári štartujú na vlastnú zodpo-

vednosť, musia mať so sebou preu-

kaz poistenca. Preteká sa podľa pra-

vidiel atletiky a týchto propozícií.

Cestný beh Trate mládeže – 6. 6. 

2015 – futbalový štadión Banská 

Štiavnica

Štart: Obec Hronská Breznica – pod 

nadjazdom

Cieľ: futbalový štadión Banská 

Štiavnica

Celková dĺžka trate: 20 km (asfalto-

vý podklad po ceste Hronská Brez-

nica – Kozelník – Kysihýbel – Ban-

ská Štiavnica. Od 15. km členitý 

terén so stúpaním.

Kancelária pretekov: bude otvorená 

od 8:00 – 9:00 hod. na futbalovom 

štadióne v Banskej Štiavnici

Prihlášky zasielajte na e-mailovú 

adresu: cbtmbs@gmail.com do 3. 6. 

2015, štartovné: 3,- € - uhradí sa pri 

prezentácii v kancelárii pretekov. 

Upozornenie: Len včas prihláse-

ní pretekári dostanú štartovací 

balíček a garantujeme pre nich 

odvoz do Hronskej Breznice.

Doprava: z futbalového štadióna v 

Banskej Štiavnici na štart v Hron-

skej Breznici o 9:00 hod.

Kategórie:

A. Muži do 39 rokov

B. Muži veteráni 40 – 49 rokov

C. Muži veteráni 50 – 59 rokov

D. Muži nad 60 rokov

E. Ženy do 39 rokov

F. Ženy 40- 49 rokov

G. Ženy nad 50 rokov

Občerstvenie bude zabezpečené na 

trati a v cieli. Prví traja pretekári v 

kategórii A, B, C, D mužov dostanú 

poháre, prvé tri ženy v absolútnom 

poradí dostanú poháre.

Pretekári bežia na vlastnú zodpo-

vednosť za úplnej premávky na ces-

te s rešpektovaním vyhlášky o cest-

nej premávke. Štartuje sa podľa 

pravidiel atletiky a týchto propozí-

cií.

Bohuslav Melicherčík, 

Henrieta Godová

Malý beh Trate mládeže, 
Cestný beh Trate mládeže 
– Propozície

Čas štartu Kategórie
Ročníky 

narodenia
Dĺžka trate

14.30 hod. Otvorenie pretekov

14.45 hod. 1. Predškolský vek chlapci a 
dievčatá MŠ

2011 - 2012 
(2013)

60 m

14.55 hod.  2. Predškolský vek chlapci a 
dievčatá   MŠ

2009 - 2010  
(2008)

80 m

15.05 hod. 3. Najmladšie žiactvo chlap-
ci a dievčatá ZŠ

2007 - 2008 250 m

15.20 hod. Vyhodnotenie kategórii predškolského veku MŠ

15.30 hod. 4. Najmladšie žiactvo chlap-
ci a dievčatá ZŠ

2005 - 2006 400 m

15.45 hod. 5. Mladšie žiactvo chlapci a 
dievčatá ZŠ

2003 - 2004 800 m

16.00 hod. 6. Mladšie žiactvo chlapci a 
dievčatá ZŠ

2001 - 2002 1 000 m 

16.15 hod. 7. Staršie žiactvo chlapci a 
dievčatá  ZŠ

1999- 2000 1 200 m

16.30 hod. 8. Dorastenci a dorastenky 1995 – 1999 2 000 m ch., 
1 600 m d.

16.45 hod. Vyhodnotenie kategórii  žiactva ZŠ a SŠ

Henrieta Godov

Poďakovanie 
za Slávobránu a Vítanie jari 2015

Organizátori podujatia Vítanie jari 

2015 dostali niekoľko poďakova-

ní od spokojných návštevníkov a 

ľudí, ktorí sa na príprave poduja-

tia podieľali. Niektoré z nich vybe-

ráme. Akcia sa uskutočnila 1. a 2. 

mája, na Radničnom námestí. Mi-

lan Šesták, ochotnícky herec, orga-

nizátor baníckych podujatí: „Fan-

tastický nápad, zrealizovať Schmidtovu 

slávobránu, jej vernú repliku. Bežne sa v 

Banskej Štiavnici slávobrány stavali, do-

konca aj v 20. storočí. Tak sa mi táto brá-

na páčila, že si myslím, že by mala stáť 

pri viacerých podujatiach, napríklad aj 

pri Salamandrových dňoch. Treba uro-

biť jej popis, aby si návštevníci prečítali 

o jej minulosti, o dobe jej vzniku. Ďaku-

jem za pekný zážitok.“ Organizátorom 

poďakovala aj vedúca folklórneho 

súboru Chabenec  Ľuba Nemcová z 

liptovskomikulášskej haviarskej de-

diny Dúbrava, v ktorej sa od polovice 

18. storočia ťažil antimón a železná 

ruda. „Ďakujeme za pekný zážitok. Vid-

no, že si v tej Štiavnici veselo žijete. My 

si z našej baníckej dedinky za kultúrou a 

zábavou s radosťou vyrážame  po celom 

Slovensku. V Štiavnici bolo výborne, dú-

fam, že sa pri podobnej akcii ešte stret-

neme. Prajem Vám veľa slniečka a poho-

dy.“ Ivan Magma, umelecký stolár a 

tesár z Poník: „Vo svoje práci sa zaobe-

rám nielen remeselnou ľudovou tvorbou 

spojenou s drevom, ale aj výrobou deko-

ratívnych scénických prvkov pre rôzne 

vonkajšie divadelné predstavenia, festi-

valy, historické hry a podobne. Bolo pre 

mňa skutočnou výzvou realizovať rep-

liku stavby barokovej slávobrány, ktorú 

navrhol Peter Danáš, podľa pôvodné-

ho návrhu maliara Antona Schmidta z 

roku 1751. Bola to skvelá práca, mohol 

som sa podieľať na znovuoživení histó-

rie, vyskúšať si nové postupy. Mám rád 

tieto netradičné práce hlavne vtedy, keď 

potom vidím ako sa nimi dekorujú zaují-

mavé kultúrne akcie. Vítanie Jari 2015 

takou akciou nesporne bolo.“             red

Pozvánka
Riaditeľstvo Súkromnej hotelo-

vej akadémie si Vás dovoľuje po-

zvať na Deň otvorených dverí k 

prezentácii výsledkov projektu 

Inovatívnym prístupom k vyššej 

kvalite a modernizácii školy, dňa 

29.mája 2015 v čase od 14:00 – 

17 hod. v priestoroch školy. Teší-

me sa na Vašu návštevu! 

Jaroslava Marušková, 

riaditeľka školy

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Verejná prezentácia projek- 

tu – úprava Ul. Sládkoviča, A. 

Pécha.

Občianske obrady – svadba. 

26. 5.

Účasť na Valnom zhromaždení  

Stredoslovenskej vodárenskej 

prevádzkovej spoločnosti, a. s. 

v Banskej Bystrici.

Pracovné rokovanie na Úra- 

de BBSK k riešeniu problema-

tiky súvisiacej s rekonštruk-

ciou budovy pre Gymnázium 

A. Kmeťa.

27. 5.

Účasť na diskusnom stretnutí  

so študentami pod názvom „Vy-

jadri sa!“.

Uskutočnilo sa I. Valné zhro- 

maždenie oblastnej organizácie 

cestovného ruchu Región Ban-

ská Štiavnica.

28. 5.

Otvorenie odborného seminára  

pod názvom Život a dielo pro-

fesora Baníckej akadémie Anto-

na Leopolda Ruprechta, ktorý 

sa koná pri príležitosti 200. vý-

ročia jeho úmrtia.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Príprava materiálov pre RIÚS  

a PHSR.

29. 5.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Kontrola zameraná na projekt  

„Zavedenie efektívneho systému 

separovaného zberu odpadov v 

meste Banská Štiavnica“. 

30. 5.

Občianske obrady – svadba. 

Slávnostné prijatie účastníkov  

pomaturitného stretnutia.

 Andrea Benediktyová
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nielen sedieť doma. Spo-

ločne sme oslovili SACR, aby nás 

podporil v médiách. Médiá sú veľ-

mi drahé, z rozpočtu organizá-

cie nemáme šancu ich v potrebnej 

miere zaplatiť. Veľa času sme veno-

vali príprave turistického bedekra 

pre Štiavnicu a región. Je tak isto 

z projektu MAS Zlatá cesta. Vyjde 

v slovenčine a angličtine, verejnos-

ti ho prestavíme v júni. O Štiavni-

ci je veľa kníh, ale turistický be-

deker do vrecka chýbal. Autormi 

koncepcie a textu je Iveta Chova-

nová, nad správnosťou údajov bdel 

Daniel Harvan, fotografi e dodal 

Ľubomír Lužina, preklad do ang-

ličtiny zabezpečila Silvia Heriano-

vá, anglické korektúry robila JoEl-

len Zumberge zo Svätého Antona 

a o zalomenie sa postaralo Štúdio 

Harmony z Banskej Bystrice. Be-

dekrom sme splatili Štiavnici a regi-

ónu dlh, patrí k povinnej výbave ta-

kejto turistickej destinácie. Najviac 

energie sme venovali novému tu-

ristickému portálu na adrese www.

banskastiavnica.travel. Je z projek-

tu ROP 3.2.1., ktorého nositeľom je 

mesto, ale spravuje ho OOCR. Má 

viac ako 800 článkov a stovky foto-

grafi í, okrem informácií o atraktivi-

tách regiónu prepojených na mapy, 

poskytuje kompletný prehľad uby-

tovacích a stravovacích zariadení a 

množstvo ďalších funkcií pre náv-

števníkov regiónu. Patrí medzi ne 

aj kalendár podujatí, ktorý slúži aj 

domácim. Pozývame čitateľov, aby 

si stránku pozreli a pomohli nám 

odstrániť prípadné nedostatky v 

údajoch. Prostredníctvom tohto 

portálu môžeme lepšie propagovať 

napríklad podujatia. Spolupracuje-

me s fi rmou, ktorá pre nás zabez-

pečuje e-marketing podujatí, kto-

rý umožňuje efektívne osloviť naše 

cieľové skupiny. S relatívne malý-

mi prostriedkami dokážeme oslo-

viť a na stránku podujatia priviesť 

stovky až tisíce návštevníkov. Vý-

hodou je, že presne viete, za čo pla-

títe – účtujú sa iba ľudia, ktorí na 

stránku skutočne prišli. Takto sme 

podporili napríklad Valentína v 

Štiavnici, Štiavnické krnačke, akciu 

Vôňa kávy, ktorú sme zorganizova-

li a ďalšie. Návštevnosť stránky sa 

počítala v tisíckach a odrazilo sa to 

aj na návštevnosti podujatí. Aktív-

ny turistický portál sa stáva naším 

najdôležitejším marketingovým 

nástrojom, ako je to už roky bežné 

v zahraničí.

Veríme, že sa to prejaví na náv-

števnosti v sezóne. Ako ste sa na 

ňu pripravili?

V minulom roku návštevnosť na 

Slovensku poklesla o asi 20%. Je to 

alarmujúce, pretože okolité krajiny 

išli hore. Média aj odborníci upozor-

ňujú, že je to trvalým nezáujmom 

všetkých doterajších vlád o turiz-

mus. Štiavnici sa tento prepad, zdá 

sa, vyhol. Pocítili sme, ako aj iní na 

Slovensku, nižší záujem zahranič-

ných návštevníkov, ale domáci ho 

dorovnali. Zlepšila sa návštevnosť 

v turistickom informačnom centre 

(o 8%), v expozíciách Slovenského 

banského múzea (14%) aj Múzea 

vo Sv. Antone (o 17%). Lepšie ako 

údaje Štatistického úradu SR, od-

ráža skutočnú návštevnosť vybra-

ná daň za ubytovanie. V regióne sa 

vybralo o 23% viac peňazí na dani 

z ubytovania, v samotnej Štiavnici 

dokonca 52%. To svedčí o zvýšenej 

návštevnosti, ale aj o tom, že uby-

tovatelia, ktorí daň od turistov vy-

berajú, začínajú vnímať, že obce vy-

branú daň investujú do turizmu – v 

ich prospech. Aj my oceňujeme, že 

spolupráca s podnikateľmi sa zlep-

šuje. Rastie aj počet našich členov 

z radov podnikateľov. Všetky naše 

činnosti popisované vyššie vedú 

k zvýšeniu návštevnosti. Do sezó-

ny dotlačíme letáky pre návštevní-

kov, každoročne ich tlačíme okolo 

40 tisíc. Obnovíme Regionálnu zľa-

vovú kartu pre návštevníkov. Osa-

díme tiež tabule na Červenej stud-

ni, na ktorých zlúčime informácie 

pre turistov, bežkárov, bajkerov, 

aj o náučných chodníkoch. Obsah 

tabúľ sme zostavili spoločne s do-

tknutými organizáciami. Staré ta-

bule odstránime, už nebudú hyzdiť 

obľúbené vstupné miesto do Štiav-

nických vrchov. Na podujatia bude-

me pozývať cez nový portál. Verím, 

že na sezónu sme dobre pripravení. 

Ak vyjde aj počasie, mala by to byť 

dobrá sezóna. Za odpoveď poďako-

val  Michal Kríž

�1.str.

Činnosť Regiónu Banská Štiavnica
pred začiatkom Letnej turistickej sezóny

Mesto Banská Štiavnica má 

prijaté VZN č. 3/2011 o niekto-

rých podmienkach držania 

psov. 

V praxi sme sa často stretávali 

okrem iného i s problémom, kto-

rý toto VZN neupravovalo. Jedna-

lo sa o kúpanie psov vo vodných 

nádržiach počas letných mesiacov. 

Občania sa často sťažovali na ten-

to problém, lebo mali obavu o svo-

ju bezpečnosť, keď vedľa nich plával 

cudzí pes. Mali dôvodnú obavu, že 

ich môže napadnúť. Z tohto dôvo-

du bol prijatý Dodatok č. 1 VZN č. 

3/2011 o niektorých podmienkach 

držania psov.

Uvedeným dodatkom došlo k zme-

ne v § 2 – vymedzenie pojmov, kde 

medzi verejné priestranstvo okrem 

iných miest boli zahrnuté i  nábre-

žia vodných nádrží a pozemky pri-

ľahlé k vodným plochám – tajchom 

nachádzajúcich sa v k.u. Mesta Ban-

ská Štiavnica. 

V § 5 ktorý upravuje to, kde je vstup 

so psom zakázaný bolo doplnené, 

že vstup so psom je zakázaný do vy-

značených vodných nádrží v k. u. 

Banská Štiavnica a Banky v obdo-

bí od 1.5. do 30.9. príslušného ka-

lendárneho roka. V súvislosti s tým 

boli  vyznačené nasledovné tajchy: 

Beliansky, Klinger, Vodárenská, Po-

čúvadlianske jazero. Preznačenie 

miest bolo už vykonané. Občania 

sa budú môcť v zmysle tohto VZN 

stretnúť  s nasledovnými  zákazmi:

- Zákaz voľného pohybu psov

- Zákaz vstupu so psom

- Zákaz vstupu so psom do vod-

nej nádrže

Voľný pohyb psov mimo chovné-

ho priestoru alebo zariadenia na 

chov je zakázaný na tých verejných 

priestranstvách uvedených v § 2 

ods. d/, ktoré sú viditeľne označe-

né tabuľkou „Zákaz voľného pohybu 

psov“. 

Zákaz voľného pohybu psov 

bol doposiaľ vyznačený na sídlis-

ku Drieňová, Ul. Križovatka, Ul. 

A. Kmeťa, Radničné námestie, Ná-

mestie Sv. Trojice. Okrem ďalších 

budú doplnené i pozemky priľahlé k 

vodným plochám – tajchom. 

Zákaz vstupu so psom je uvedený 

v § 5 kde sú vymenované objekty a 

miesta, kde je vstup so psom zaká-

zaný . 

Úplné znenie VZN č. 3/2011 je uve-

dené na internetovej stránke Mesta 

Banská Štiavnica.

Vladimír Kratoš

náčelník MsPo 

Obmedzenia pre psov

Zákaz
vstupu so psom 

do vodnej nádrže

Pozvánka
Nebo mi dalo slová,aby som cez 

ne cítil aj sa cez ne pozeral.(Daniel 

Šovc). Srdečne pozývame Vás a Va-

šich priateľov na prezentáciu  knihy   

Daniela Šovca Paberky. Utorok, 2. 6. 

2015 o 16.00, Evanjelický kostol v 

Banskej Štiavnici. Na Vašu účasť sa 

tešia autor, účinkujúci a organizáto-

ri. Bližšie informácie: č.t.: 0915 819 

989, e-mail: petrova@osvetaziar.sk. 

POS

Skládky 
nelegálneho odpadu

Vážení občania, prosíme vás o spo-

luprácu pri odstraňovaní nelegál-

nych skládok odpadu. Pomôcť nám 

môžete tak, že nahlásite čo najpres-

nejšiu polohu umiestnenia skládky 

odpadu (môžu byť aj GPS súradnice) 

a informáciu, aký odpad sa na sklád-

ke nachádza, prípadne v akom roz-

sahu. Spoločne sa môžeme podieľať 

na odstránení nelegálnych skládok a 

zvýšiť tak kvalitu životného prostre-

dia a čistotu nášho okolia, na kto-

rom nám záleží. Kontaktujte Ing. 

Silviu Piliarovú na tel. č. 045/694 96 

03 alebo na e-mail: silvia.piliarova@

banskastiavnica.sk.  MsÚ
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Novelou zákona č. 5/2004 

Z.z. o službách zamestnanosti 

účinnou od 1.1.2015 sa zaviedol 

nový príspevok na podporu 

vytvorenia pracovného miesta 

v prvom pravidelne platenom 

zamestnaní podľa nového  

§51a: „Príspevok na podporu 

vytvorenia pracovného miesta 

v prvom pravidelne platenom 

zamestnaní“. 

Cieľom tejto novinky je podporiť 

zamestnávanie mladých ľudí (až do 

29 rokov), ktorí po ukončení školy 

nikdy nezískali pravidelne platené 

zamestnanie, čo znamená, že nikdy 

nemali zamestnanie (pracovný po-

mer), ktoré by trvalo najmenej šesť 

po sebe nasledujúcich mesiacov. 

Príspevok sa poskytne sa zamest-

návateľovi, ktorý na vytvorené pra-

covné miesto prijme do pracovného 

pomeru uchádzača o zamestnanie. 

Príspevok je fakultatívny a podlieha 

schváleniu výborom pre otázky za-

mestnanosti. 

1. Cieľová skupina

uchádzača o zamestnanie, ktorý 

pred prijatím na vytvorené pracov-

né miesto nemal pravidelne platené 

zamestnanie a ktorý je:

-občanom mladším ako 25 rokov 

veku vedeným v evidencii UoZ naj-

menej tri mesiace

alebo

-občanom mladším ako 29 rokov 

veku vedeným v evidencii UoZ naj-

menej šesť mesiacov

2. Oprávnenými žiadateľmi  o 

príspevok  sú :

a) zamestnávatelia zriadení záko-

nom,

b) orgány štátnej a verejnej správy, 

c) rozpočtové a príspevkové orga-

nizácie zriadené orgánom štátnej a 

verejnej správy.

d) obce a VÚC,

e) rozpočtové a príspevkové organi-

zácie zriadené obcou alebo VÚC.

f) fyzické osoby alebo právnické 

osoby oprávnené na podnikanie  

alebo združenie podnikateľov  pod-

ľa právnych predpisov Slovenskej 

republiky (ďalej len „SR“) registro-

vané na území SR.  

3. Dĺžka podporovania PM u za-

mestnávateľa je : 

Poskytovanie príspevku  je najme-

nej počas 6 kalendárnych mesia-

cov a najviac počas  12 kalendár-

nych mesiacov, počas ktorých sa 

zamestnávateľovi mesačne posky-

tuje príspevok, pričom zamestná-

vateľ je povinný zachovať vytvore-

né pracovné miesto, na ktoré mu 

bol poskytnutý príspevok, najme-

nej v rozsahu zodpovedajúcemu 

polovici dohodnutého obdobia po-

skytovania príspevku, to zname-

ná, že zamestnávateľ musí zacho-

vať pracovné miesto minimálne 3 

kalendárne mesiace pri poskytova-

ní príspevku počas 6 kalendárnych 

mesiacov (teda vytvorené pracov-

né miesto musí trvať minimálne 9 

kalendárnych mesiacov), resp. mi-

nimálne 6 kalendárnych mesiacov 

pri poskytovaní príspevku počas 12 

kalendárnych mesiacov (teda pra-

covné miesto musí trvať minimál-

ne 18 kalendárnych mesiacov). Prí-

spevok poskytuje zamestnávateľovi 

úrad, v ktorého územnom obvode 

má zamestnávateľ miesto podnika-

nia, alebo vytvorí pracovné miesto, 

Úrad poskytne príspevok na pod-

poru vytvorenia pracovného mies-

ta v prvom pravidelne platenom 

zamestnaní mesačne zamestnáva-

teľovi, ktorý príjme na pracovné 

miesta vytvorené na tento účel UoZ 

z oprávnenej cieľovej skupiny, ak je 

pracovný pomer dohodnutý v roz-

sahu najmenej polovice ustanove-

ného týždenného pracovného času.

4. Výška príspevku  na  podporu 

vytvorenia pracovného miesta v 

prvom pravidelne platenom za-

mestnaní

Výška príspevku na  podporu vytvo-

renia pracovného miesta v prvom 

pravidelne platenom zamestna-

ní zodpovedá pracovnému pome-

ru dohodnutému na ustanovený 

týždenný pracovný čas; ak je pra-

covný pomer dohodnutý na krat-

ší pracovný čas, výška príspevku sa 

pomerne kráti. Príspevok sa posky-

tuje formou refundácie. Mesačná 

výška príspevku je v územnom ob-

vode ÚPSVaR BŠ je 80 % z celkovej 

ceny práce zamestnanca, najviac 60 

% priemernej mzdy zamestnanca v 

hospodárstve Slovenskej republiky 

za prvý až tretí štvrťrok kalendár-

neho roka, ktorý predchádza kalen-

dárnemu roku, v ktorom sa príspe-

vok poskytuje, najviac 502,80 €. 

5. Povinnosti   žiadateľa  o po-

skytnutie príspevku na podporu 

vytvorenia pracovného miesta v 

prvom pravidelne platenom za-

mestnaní  

Žiadateľ je povinný preukázať, že ku 

dňu predloženia žiadosti o poskyt-

nutie príspevku na podporu vytvo-

renia pracovného miesta v prvom 

pravidelne platenom zamestna-

ní  vykonával svoju činnosť najme-

nej 12 kalendárnych mesiacov, t. j. u 

živnostníkov dátum začatia vykoná-

vania samostatnej zárobkovej čin-

nosti podľa živnostenského opráv-

nenia, u podnikateľov zapísaných 

v obchodnom registri dátum zápisu 

do obchodného registra, u mimo-

vládnych organizácií – neziskových 

organizácií poskytujúcich všeobec-

ne prospešné služby, občianskych  

združení, nadácií  a i., ktoré vyko-

návajú hospodársku (ekonomickú) 

činnosť za účelom dosahovania zis-

ku resp. poskytujú tovary a služby 

za úhradu  dátum zápisu do prísluš-

ného registra.

Neplatí pre žiadateľov  zriadených 

zákonom a orgány štátnej a verej-

nej správy.

Na základe informácii ÚPSVaR BŠ 

spracovala 

Zuzana Paškayová

Príspevok na vytvorenie pracovného miesta 
v prvom pravidelne platenom zamestnaní podľa zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti.

Oznamujeme občanom, že dňa 

26.5.2015 nadobudlo účinnosť Vše-

obecne záväzné nariadenie č. 2/2015 

o určení názvov ulíc, verejných 

priestranstiev a číslovaní stavieb v 

meste Banská Štiavnica, v katastrál-

nom území Banská Štiavnica a Ban-

ky v zmysel zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení §6 ods.1, §11 

ods.4 písm.g) a §2b ods.1 a Vyhláš-

ky Ministerstva vnútra Slovenskej 

republiky č.31/2003 Z. z. Je záväzné 

pre všetky právnické a fyzické osoby v 

meste Banská Štiavnica.

Týmto nariadením vstúpili do plat-

nosti aktuálne názvy ulíc v katastrál-

nom území Banská Štiavnica pre 

časti mesta – Banská Štiavnica, Sit-

nianska, Štefultov a v katastrálnom 

území Banky pre časť Banky. Miestna 

časť Počúvadlianske jazero je bez ná-

zvu ulíc. Názvy ulíc a iných verejných 

priestranstiev možno určovať a meniť 

dodatkom k tomuto VZN v mestskom 

zastupiteľstve. Nový názov ulice na-

vrhne Názvoslovná komisia, ktorú vy-

menuje primátorka mesta a návrh na 

pomenovanie môže podať aj poslanec 

za príslušný volebný obvod. Vo VZN 

č. 2/2015 v §10 je prechodné ustano-

venie, podľa ktorého sú vlastníci ob-

jektov v katastrálnom území Banská 

Štiavnica a katastrálnom území Ban-

ky povinní v termíne do 01. augus-

ta 2015 vykonať všetky úkony spo-

jené s označením svojich objektov 

tabuľkou so súpisným a orientač-

ným číslom v súlade s vyhláškou Mi-

nisterstva vnútra SR č. 31/2003 Z.z. 

V prípade, že tabuľky so súpisným 

a orientačným číslom nemáte z rôz-

nych dôvod, napr. strata, poškodenie, 

kúpa staršej nehnuteľnosti, môžete si 

nové objednať v Klientskom centre u 

p. Beňovej Jany. Náklady za tabuľky 

hradí vlastník nehnuteľnosti. Oslo-

bodenie od poplatku za tabuľku so 

súpisným číslom je len pri novostav-

bách. Hlavným cieľom prechodného 

ustanovenia je označenie všetkých 

objektov, ktoré tak uľahčia orientáciu 

v celom meste Banská Štiavnica a tak-

tiež doručovanie písomností. V prí-

pade nedodržania ustanovení tohto 

VZN môže byť fyzická osoba a taktiež 

právnická osoba pokutovaná. VZN č. 

2/2015 je zverejnené aj s prílohami na 

webovej stránke nášho mesta www.

banskastiavnica.sk.

MsÚ

OznamRe: 
Poďakovanie 

Vážená pani primátorka!

Nenadarmo sa hovorí, že dobrý 

chýr ide ďaleko. Aj ku mne prile-

tel a týkal sa vydania 15. čísla Va-

šich Štiavnických novín. Poteši-

lo ma, že ste vďaku, ktorú som 

prejavila Vám, odovzdali aj Va-

šim zanieteným obyvateľom. A 

tí, ktorým ide život pomedzi prs-

ty, minimálne majú mnohé príle-

žitosti dozvedieť sa, čo všetko - a 

na akej úrovni - sa vo Vašom mes-

te deje. Prečítala som si viac člán-

kov a som rada, že si takto budem 

môcť z času na čas v Štiavnických 

novinách zalistovať. Želám Vám 

všetko dobré.

S úctou 

Jela Timková, Michalovce
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v Žiari nad Hronom bola otvorená 

dňa 15. mája 2014. V piatok, dňa 15. 

mája 2015 tak oslávila prvé výročie 

fungovania tejto inštitúcie v Žiarskom 

okrese. Je teda vhodné zhodnotiť vý-

sledky ročnej práce a stanoviť si ďalšie 

ciele do budúcna.

Kancelária v Žiari nad Hronom zastre-

šuje 7 okresov, a to okresy Žiar nad 

Hronom, Žarnovica, Banská Štiavni-

ca, Krupina, Veľký Krtíš, Prievidza a 

Partizánske. Za rok fungovania kan-

celárie bolo vybavených 781 žiadostí 

občanov, čo predstavuje cca 65 žiados-

tí za mesiac. Z celkového počtu žiada-

teľov o právnu pomoc (781) bolo 86 

žiadateľov z okresov Banská Štiavni-

ca a Krupina. Pre porovnanie, v roku 

2012 požiadalo o poskytnutie práv-

nej pomoci 47 a v roku 2013 len 31 

žiadateľov. Zriadenie žiarskej kance-

lárie a osobitne konzultačného pra-

coviska v Banskej Štiavnici v augus-

te minulého roku malo teda zmysel a 

je pozorovateľným prínosom pre ob-

čanov, ktorí z dôvodu nedostatku fi -

nančných prostriedkov neraz radšej 

neriešili svoje pálčivé právne problé-

my. Porovnanie počtu žiadosti o po-

skytnutie právnej pomoci za rok 2012 

až 05/2015:

Veľká časť obyvateľov nášho regiónu 

však ani po ročnom pôsobení Centra 

právnej pomoci v Žiari nad Hronom 

netuší, že tu takáto inštitúcia existu-

je, prípadne ich informácie o činnosti 

Centra sú značne skreslené. Aby Cen-

trum právnej pomoci dokázalo napĺ-

ňať svoj cieľ, ktorým je najmä zlep-

šovanie prístupu k spravodlivosti pre 

osoby v materiálnej núdzi, je potrebné 

opätovne približovať náplň činnosti 

Centra potenciálnym klientom. Cen-

trum právnej pomoci v prvom rade 

poskytuje tzv. predbežné konzultá-

cie, ktoré sú zo zákona spoplatnené 

sumou 4,50 € a trvajú max. 1 hodi-

nu. Za tento čas môže právnik Centra 

poskytnúť klientovi najmä základnú 

právnu radu, odporučiť klientovi, aké 

ďalšie kroky by mal v jeho právnom 

probléme vykonať, prípadne nasme-

rovať klienta na príslušné inštitúcie, 

alebo navrhnúť klientovi ďalší postup 

ako právny problém riešiť. Predbežné 

konzultácie poskytuje Centrum práv-

nej pomoci v priestoroch svojej žiar-

skej kancelárie v budove Úradu práce, 

sociálnych vecí a rodiny na Ulici SNP 

124 v Žiari nad Hronom, a to vždy v 

pondelok a v stredu od 8.00 hod. do 

15.00 hod. Okresy Banská Štiavni-

ca a Krupina zastrešuje Centrum aj 

prostredníctvom svojho konzultačné-

ho pracoviska v Banskej Štiavnici na 

adrese Dolná 2 (bývalé OPP) Banská 

Štiavnica, a to každý druhý piatok od 

8:30 do 13:30. Na konzultácie je po-

trebné vopred sa objednať na tel. č. 

045/242 00 21. Výstupom z predbež-

nej konzultácie môže byť aj podanie 

žiadosti o poskytnutie právnej pomo-

ci. Právnik Centra 

odporučí kliento-

vi podanie žiados-

ti v prípade, že je 

predpoklad, že 

konzultujúci spĺ-

ňa zákonné podmienky pre priznanie 

nároku na poskytovanie právnej po-

moci. Podanie žiadosti o poskytnutie 

právnej pomoci však nie je podmiene-

né absolvovaním predbežnej konzul-

tácie. Do pôsobnosti Centra spadajú 

v zásade všetky právne oblasti okrem 

trestného práva. Za predchádzajúci 

rok sa Centrum v našom regióne za-

oberalo najviac problematikou spot-

rebiteľského 

práva, spor-

mi občanov 

s nebankov-

kami, návrhmi na zrušenie rozhod-

covských rozsudkov, návrhmi na za-

stavenie exekúcie, ale do veľkej miery 

aj rodinným právom (rozvody, výživ-

né) a inými podoblasťami občianske-

ho práva. Na Centrum sa teda môžu 

obrátiť všetci tí, ktorí majú podobné 

problémy a nevedia si s nimi rady. Ná-

rok na poskytnutie právnej pomoci 

Centrom má v zásade každý, kto je po-

berateľom dávky a príspevkov k dáv-

ke v hmotnej núdzi, a tiež každý, koho 

príjem a príjem spolu posudzovaných 

osôb nepresahuje 1,6-násobok sumy 

životného minima, ak si nemôže vy-

užívanie právnych služieb zabezpečiť 

svojim majetkom. Centrum posky-

tuje zastupovanie v konaní pred sú-

dom prostredníctvom svojich právni-

kov alebo advokátmi buď bezplatne, 

alebo v určitých prípadoch s malou 

fi nančnou spoluúčasťou klienta. Ak 

však príjmy prevyšujú zákonom ur-

čenú hranicu materiálnej núdze, Cen-

trum môže poskytnúť právnu pomoc 

len zriedkavo, a to z dôvodov hod-

ných osobitného zreteľa. Prvoradým 

cieľom práce zamestnancov Centra je 

pomoc ľuďom často v ťažkých život-

ných situáciách pri riešení ich práv-

nych problémov. Po ročnom pôsobení 

v žiarskom regióne je možné konšta-

tovať, že i keď sa pracovníkom Centra 

podarilo pomôcť mnohým občanom, 

je tu stále veľké množstvo ľudí, ktorí 

pomoc Centra potrebujú. Títo ľudia sa 

môžu obrátiť na Centrum osobne, prí-

padne telefonicky na tel. č. 045/242 

00 21, alebo prostredníctvom e-ma-

ilu na adrese: info.zh@centrumprav-

nejpomoci.sk.

Kancelária Centra právnej 

pomoci Žiar nad Hronom

Kancelária Centra právnej pomoci

okres 2012 2013
od 15.5.2014 

do 15.5.2015 

Banská Štiavnica 25 14 64

Krupina 22 17 22

Kam v BŠ 
a okolí?

29.5. Vernisáž výstavy: Peter W 

Haas a Vladimír Oravec. Výstava 

potrvá do 30.6.2015. Penzion Co-

smopolitan – vežička, 17:30

29.5. Noc kostolov v Štiavnici. 

Program na: farar.inky.sk/kalen-

dár podujatí. Otvoria sa pre vás 

všetky kostoly a modlitebne v 

meste. 18:00-24:00

29.5. Art Grooves. Art Cafe, 

21:00 

29.5. Oldies disco. Zahrá DJ 

Bukňa. Rezervácia stolov: 0918 

601 149. Cosmopolitan Bowling, 

22:00

30.5. Rozprávková dedina 2015. 

Kúsky zo známych rozprávok na-

živo. Obec Počúvadlo, 13:00-

17:00 

30.-31.5. Netradičné víkendy 

na Starom zámku: Mušketieri. 

Vstupy: 9:00, 10:30, 12:00, 13:30, 

15:00, 16:30. Min. počet 10 os. 

30.5. Schemnitiensis: Koncert 

historickej hudby. Kaštieľ a múze-

um vo Sv. Antone, 16:00

30.5. Schemnitiensis: Jazzový 

maratón - koncert študentov a pe-

dagógov Huaja. Nádvorie a kon-

certná sieň Huaja, 18:00

30.5. Koncert: Matuzalem. Kon-

cert gospel-folkovej hudby. Miest-

na cirkev BJB „Prameň“, Akade-

mická, 18:00

30.5. Pečené prasiatko s country 

skupinou Paci Pacifi k. Terasa u 

Blaškov, 18:00

30.5. Saxofónový večer: Rudy 

Goga. Blues, swing, pop, funky. 

Trotuar Cafe, 20:00 

30.5. Live koncert: Especial. 

Vlastné kompozície a prearanžo-

vané jazzové, ľudové a klasické 

skladby s prvkami modernej hud-

by. Archanjel, 21:00 

31.5. Trojičná procesia a sv. omša 

na Nám. sv. Trojice 10:30 Farský 

kostol, 10:45 procesia na Nám. sv. 

Trojice a sv. omša.

1.6. Divadlo: Štyria na kanape. 

Kultúrne centrum, 19:00

4.6. Deň detí v Divnej pani. Kú-

zelník, maľovanie na tvár, slad-

ké prekvapenia. Kaviareň Divná 

pani, 16:00

5.6. Malý beh Trate Mládeže. Šta-

dión

5.6. Divadlo: Kumšt. Csongor 

Kassai, Martin Mňahončák a Gre-

gor Hološka. Divadlo Pivovaru 

Erb, 19:00.

Zmena programu vyhradená ! 

Región Banská Štiavnica

...len sa im musí chcieť. Áno, je to 

s nimi všelijaké, niektoré deti chcú, 

iné ani za svet, niektoré neviete od 

kníh odtrhnúť, iné zasa prinútiť as-

poň na chvíľočku vziať knihu do 

rúk, sústrediť sa a ponamáhať číta-

cie receptory. 

O tom, aké je čítanie dôležité pre ďal-

šie vzdelávanie detí, vieme všetci, len 

sa nám nie vždy darí vysvetliť im to. 

Možno urobia malý krôčik k lepšie-

mu, ak sa rozhodnú navštevovať či-

tateľský krúžok v mestskej knižnici, 

ktorý ponúka deťom hravou formou 

osvojiť si čitateľské návyky hlasným 

čítaním, ale aj počúvaním textu a 

porozumieť mu. Kto má chuť a čas, 

nech sa pridá k nám. Čítame a hrá-

me sa každú stredu, v čase od 13.00 

do 15.00 hod. na Oddelení pre deti a 

mládež v mestskej knižnici na ZŠ J. 

Kollára na Drieňovej. Tento rok sme 

sa s deťmi z krúžku zapojili aj do sú-

ťaže „Čítame s Osmijankom“ a zúčast-

nili sa aj Noci s Andersenom. Po-

čas júna sme pripravili pre žiačikov 

1. ročníkov ZŠ prvácke pasovačky 

a už teraz pozývame deti všetkých 

banskoštiavnických škôl vo veku 7- 

15 rokov na celoslovenský čitateľ-

ský maratón s názvom Čítajme si, 

ktorý každoročne vyhlasuje SV pri 

UNICEF v spolupráci s partnermi: 

Slovenská asociácia knižníc (SAK), 

Spolok slovenských knihovníkov a 

knižníc (SSKK), Slovart, Panta Rhei 

a i. Tento rok sa uskutoční dňa 18.6. 

v čase od 9.00 do 15.00 hod. Sr-

dečne sú všetci vítaní! MsK

Deti rady čítajú
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Keď som nedávno išla na 

Kalváriu a uvidela záhadnú 

premenu hrobu neznámeho 

vojaka nad dolným kostolom 

na hrob Červenoarmejca, 

zdúpnela som, oblial ma 

studený pot a nechcela som 

veriť vlastným očiam. Šedá 

žula, nový nápis, uvädnuté 

kvety s ruskou trikolórou.

Môj otec (narodený v roku 1914) 

si veľmi dobre pamätal, že hrob na 

Kalvárii tam bol od I. svetovej voj-

ny. Kedykoľvek sme ako deti išli 

s otcom popri ňom, nezabudol to 

spomenúť, aj že to bol neznámy vo-

jak, ktorého meno nikto nepozná. 

Koniec koncov to tam bolo desaťro-

čia aj napísané ... až donedávna. 

Meniť identitu ktorejkoľvek po-

chovanej osoby a hanobiť tak piet-

ne miesto nie je v poriadku. A ne-

ospravedlní to ani fakt, že podnet 

dal, ako som sa dozvedela, bývalý 

veľvyslanec SR v Rusku aj keby ho 

celý fi nancoval sám. Práve naopak. 

Pýtam sa ako prišiel k poznaniu, že 

ide o Červenoarmej-

ca, keď ofi ciálna inšti-

túcia, ktorou je Vojen-

ský historický ústav 

uvádza vo svojom zo-

zname hrobov, že ide 

o neznámeho vojaka? 

V zozname hrobov je 

uvedené, okrem iné-

ho aj to, že dôvodom 

úmrtia tohto nezná-

meho vojaka českej 

národnosti na Kalvá-

rii bolo, citujem "rane-

ný od boľševikov", stači-

lo si ho len otvoriť. A 

predsa sa akceptovala 

pochybná „vedomosť“ 

pána Migaša o ulože-

ní tela neznámeho vo-

jaka vraj Červenej ar-

mády do spomínaného hrobu. Plne 

tu platí: čo sa babe chcelo, to sa babe 

snilo. Takto to vyzerá, keď históriu 

menia niektorí ľudia podľa svojich 

predstáv a na svoj obraz. Čo je však 

v tejto chvíli najpodstatnejšie? Dať 

čo najskôr túto poľutovaniahodnú 

skutočnosť do poriadku uvedením 

hrobu do pôvodného stavu, najide-

álnejšie na náklady navrhovateľa. A 

hádam aj vyjadriť ospravedlnenie. 

Nechcem sa nikoho dotknúť ale na-

ozaj tu išlo o hrubý amaterizmus.

Oľga Kuchtová

Hrob neznámeho vojaka na KalváriiŠtefultovskí 

seniori oslavovali
V Klube dôchodcov na Štefultove 

si pripomínajú významné udalos-

ti uplynulých rokov. Tak tomu bolo 

aj pri príležitosti 70. výročia skon-

čenia 2. svetovej vojny a oslobo-

denia našej vlasti spod fašistické-

ho jarma. Oslava sa konala 4. mája 

pri pomníku padlých o ktorý sa po 

celý rok príkladne starajú a každý 

rok odpracujú na úprave jeho oko-

lia desiatky brigádnických hodín. 

Slávnosť sa začala kladením venca a 

štátnou hymnou. Na začiatku priví-

tala prítomných vedúca klubu pani 

Ružena Dobrovodská. Slávnostný 

prejav predniesol člen klubu Milan 

Štencl. Prítomní potom zaspievali 

pieseň „Tichá noc májová“ a hymnic-

kú pieseň „Kto za pravdu horí“. Po-

tom sa členovia presunuli do miest-

ností klubu, kde si pri chutnom 

guláši spomínali na udalosti spred 

70 rokov.                     Milan Štencl

Máj, máj, máj 
zelený pri internáte sadený.

Máj – lásky čas. V našom interná-

te pri SOŠ služieb a lesníctva Kol-

pašská 9 bývajú študenti z rôznych 

miest a obcí nášho malebného Slo-

venska. Sú regióny, ktorým záleží, 

aby obyčaje našich starých rodičov 

nikdy nezanikli. A tak aj našich 

študentov spojil spoločný záujem 

a túžba obnoviť a zachovať tradí-

ciu stavania mája aj v meste, v kto-

rom študujú a prežívajú prvé lásky 

a sklamania. Pod vedením vycho-

vávateliek si pripravili pekný ľudo-

vý program, v ktorom nechýbali 

spevy, tance, postavenie a vyzdo-

benie májky. Nech náš spoločný 

máj symbolizuje lásku a úctu ku 

všetkým ženám a dievčatám. 

Vychovávateľky ŠI Božka, 

Katka, Ivka, Katka

Pozvánka
Františkova olympiáda

Kto: Materská škola Sv. Františka 

Asisského Gwerkovej-Göllnerovej 

9 Banská Štiavnica 

Čo: Usporiada 1. ročník Františko-

vej olympiády materských škôl 

Kde: Multifunkčné ihrisko pri Ka-

tolíckej spojenej škole 

Deti: 5 – 6 ročné deti z Materských 

škôl okresu Banská Štiavnica 

Dňa: 3.6.2015. Čas: 8:30 hod. 

MŠ sv. FA

Uvedený hrob dalo Mesto 

Banská Štiavnica zapísať do 

zoznamu vojnových hrobov v 

zmysle zákona č. 130/2005 Z.z. 

o vojnových hroboch dňa 28.01 

2010, pričom prílohu k zápisu 

tvoril formulár pre vedenie 

evidencie vojnového hrobu a 

v tom čase aktuálna fotodoku-

mentácia stavu hrobu.

Podnet k samotnému zápisu vy-

šiel z obecných vedomostí staršie-

ho obyvateľstva, ako aj z existujúce-

ho prehlásenia, ktoré sa prikláňalo 

k názoru, že v období jari 1945 po-

čas oslobodzovacích bojov tu padol 

neznámy vojak Červenej armády, 

ktorého po ich ukončení pochovali 

v areáli Kalvárie. Prístupná fotodo-

kumentácia o tomto mieste tomu-

to názoru dosvedčovala aj napriek 

skutočnosti, že na hrobové miesto 

doteraz nebol vykonaný historic-

ký výskum zameraný na chrono-

logické a osobnostné zaradenie a 

stotožnenie hrobu a osoby v ňom 

pochovanej. Mesto Banská Štiav-

nica pokladalo v tej dobe jemu prí-

stupné materiály a dosvedčenia za 

dostatočné, aby sa mohlo požiadať 

o zápis hrobu do zoznamu vojno-

vých hrobov.

Z dostupných historických prame-

ňov a odbornej literatúry o prie-

behu II. svetovej vojny v regione je 

nám známe, že vojaci II. Ukrajin-

ského frontu a v rámci neho bojujú-

ci príslušníci  jednotiek Rumunskej 

armády, ktorí padli pri oslobodzo-

vaní Banskej Štiavnice a jej bez-

prostredného okolia, boli po oslo-

bodení exhumovaní a prevezení do 

Zvolena, kde ich telesné pozostat-

ky uložili vo Vojenskom cintoríne.

Na znak úcty vojakovi , ktorý pod-

ľa nám dostupných informácií zrej-

me exhumovaný a prenesený nebol, 

sme sa rozhodli hrobové miesto 

dôstojne upraviť.

Podľa dostupných údajov bol v roku 

2O1O vyhotovený na hrobovom 

mieste menší podstavec s tabuľou.V 

roku 2O15 oslovil Mesto Banská 

Štiavnica bývalý veľvyslanec Slo-

venskej republiky v Rusku pán Jo-

zef Migaš s myšlienkou znovuobno-

venia hrobového miesta tak, aby sa 

vzdala úcta touto formou všetkým, 

ktorí sa zaslúžili o oslobodenie a 

stala sa spomienkou 7O. výročia 

ukončenia II. svetovej vojny.

Mesto Banská Štiavnica nechce 

spochybniť iné poznatky viažúce sa 

k tomuto miestu.Príjme a zhodnotí 

aj iné možnosti, ak budú dostatočne 

vieryhodné, nebráni sa prevedeniu 

dôsledného historického výskumu 

hrobového miesta, ktorého výsled-

ky by mohli priniesť aj nové a do-

teraz neznáme súvislosti a poznat-

ky, alebo tiež potvrdenie správnosti 

doterajšieho postupu Mesta v celej 

veci jemu dostupných podkladov a 

informácií.Mesto Banská Štiavni-

ca pre hlbšiu znalosť problematiky 

spolupracuje s Ministerstvom vnút-

ra Slovenskej republiky, ktorému 

evidencie vojnových hrobov, staro-

slivosť o ich stav prináležia. Hľada-

nie objektívnej historickej pravdy 

aj v prípade hrobu neznámeho vo-

jaka si vyžaduje výskum, porovna-

nie a analýzu získaných informá-

cií, výpovedí, spomienok, s týmto 

postupom sa Mesto Banská Štiav-

nica stotožňuje a na základe ich 

zhodnotenia navrhne a bude reali-

zovať daľšie postupy, aby sa zacho-

vala pamiatka tým, ktorí sa zaslúžili 

v svojej dobe o život iných v nových 

podmienkach a časoch.

MsÚ

Stanovisko k hrobu neznámeho vojaka
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Dňa 

21.6.2015 

uplynie 7 ro-

kov, čo sme sa 

navždy roz-

lúčili a odprevadili na več-

ný odpočinok manželku, 

mamu, starú mamu Boženu 

Ivaničovú. Spomínajú man-

žel, synovia, dcéra a vnúča-

tá. Tí, čo ste ju poznali spo-

meňte si s nami. 

Smútiaca rodina

Ponuka 
letných táborov a pobytov

Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka počas letných 

prázdnin prímestské letné tábory v 

termínoch od 06.07. – 10.7.2015 

a od 13.7. – 17.7.2015. 

Pre deti s rodičmi a dospelých v 

termíne od 27.7. – 05.8.2015 or-

ganizujeme letný pobyt v Chorvát-

sku letovisko Drvenik. Záujemco-

via sa môžu informovať a prihlásiť 

v CVČ na č.tel.: 0907 598 567, e-

mail: cvcbanskastiavnica@cen-

trum.sk.  J.Machilová

Poďakovanie
Chceme k 1.júnu zaželať všetkým 

deťom z našej ulice, aby ich obklo-

povalo všetko dobro sveta. Ďaku-

jeme, že nám skrášľujú starobu - 

tie maličké úsmevmi, väčšie svojou 

hravosťou a neprekonateľnými vý-

rokmi a tie staršie veľmi často ne-

zištnou pomocou pri veciach, kto-

ré už nezvládame. Sú požehnaním 

pre všetkých a je to najlepšie, čo v 

ulici máme. Deti z ulice Ľudovíta 

Štúra, ďakujeme a blahoželáme k 

Vášmu sviatku.  Grolmusovci

Našťastie nepriaznivá a 

varujúca predpoveď počasia 

na stredu 20.mája mete-

orológom nevyšla, a tak 

sa obdivovatelia krásnej 

prírody Štiavnicka, členovia a 

priaznivci Slovenského zväzu 

telesne postihnutých vydali na 

turistické chodníčky. 

34 nadšencov prešlo územím Čer-

venej studne, pokračovalo lokali-

tami Zadných Rosniarok a Horno-

hodrušského banského jarku, až 

postupne došli do Veterného se-

dla, miesta hornej nástupnej sta-

nice lyžiarskeho vleku nad Hornou 

Rovňou. Tu nasledovala prestávka, 

účastníci sa mohli kochať nádherou 

hodrušskej aj štiavnickej doliny a 

obdivovať rôzne odtiene zelenej far-

by, ktoré dokáže vykúzliť len sama 

príroda. Po načerpaní nových síl sa 

turisti vydali na poslednú časť pre-

chádzky a to do Štiavnických Baní. 

Tu v príjemnom prostredí miestnej 

starobylej vinárne si pochutnali na 

vynikajúcom guláši, za ktorý ďaku-

jeme jeho autorovi pánovi Micha-

lovi Hanusovi spolu s jeho milým a 

usmievavým personálom. Všetci zú-

častnení sme sa lúčili plný dojmov z 

krásnych jarných kilometrov a vy-

darenej akcie a už teraz sa tešíme 

na jesenné pokračovanie. Ďakuje-

me tiež Jožkovi Osvaldovi za priblí-

ženie histórie na miestach, ktorými 

sme prechádzali a za jeho neutícha-

júci humor. 

Ivan Madara, účastník 

Prechádzka jarnou prírodou

Členovia SZTP v Bankej Štiavnici  foto Archív autora 

Za pekného počasia a v 

peknom prostredí Počúvad-

lianskeho jazera, Pod Dubmi u 

Blaškov, sme sa členovia klubu 

zúčastnili spoločenského 

posedenia dňa 14.mája 2015 

pri príležitosti Dňa matiek. 

Po privítaní vedúcej klubu pani 

Martou Boroškovou, príhovor 

ku Dňu matiek predniesol Vladi-

mír Poprac, člen samosprávy klu-

bu. Nasledoval vlastný program, 

v prednese básní: Júlia Popraco-

vá, Mária Krovinová, kultúrna re-

ferentka klubu, Oľga Dubovanová, 

Mária Bucholcerová, Emília Cúto-

vá, Mária Petrová, Hana Trilcová, 

spomienkou na pani Júliu Sikulo-

vú. Jana Surovcová, prečítala prí-

spevok ku Dňu matiek uverejne-

ný v ŠN, od Filipa Goliana, člena 

RR ŠN. Ing. Štefan Filip, za stranu 

SMER-SD, pozdravil naše osaden-

stvo a odovzdal členkám klubu čer-

vené ruže, ako i Jánovi Koreňovi 

a Zoltánovi Balúchovi, k ich sviat-

ku narodenín. Ružičku odovzdal aj 

Ľudmile Blaškovej, ktorá nám spo-

lu s personálom pripravila vynika-

júci obed. Po dobrom obede a kávič-

ke, sme si spoločne zaspievali veľa 

pesničiek. Za pohostenie vo forme 

koláčikov, pagáčikov, trokšiarov a 

vínka, ďakujeme Valike Koreňovej, 

Marte Halašovej, Julke Popracovej, 

Marte Boroškovej a Zoltánovi Ba-

lúchovi. 

Vladimír Poprac

Návšteva členov Klubu seniorov 
B. Štiavnica, v lokalite Počúvadlianskeho jazera 

Dobrovoľný hasičský zbor 

v Štefultove touto cestou 

ďakujem všetkým sponzorom, 

ktorí sa podieľali a dúfame, 

že i naďalej budú podieľať, na 

činnosti nášho DHZ ako i pri 

prípravách sviatku svätého 

Floriána, patróna hasičov. 

Menovite sú to: Magic Computers, 

s. r. o. p. – p. Matúš Sásik, Winer - 

Kuka Stanislav, Martina Luptáková 

– Stanislav Šakový, REQUIEM, Ra-

dovan Hikl – Autoservis, BS OKNÁ, 

s. r. o. - p. Marián Maruniak, MI-

RADOR - p. Dušan a Ľubomír Svet-

líkovci, Štefan Jevoš AUTOCEN-

TER, PERLA – Branislav Peták, LP 

Stavmix - p. Zdenka Pelachyová, Re-

konbau s. r. o. - p. Rastislav Šedi-

bok, Píla Rybníky - p. Róbert Ďuri-

ga, LN TRADE s.r.o. - p. Peter Ernek, 

Toryský Milan – Kominárske práce, 

DAN HAL – Štefan Halaj, Libor Lup-

ták – DEEL, COOP JEDNOTA spot-

rebné družstvo, Žarnovica, Autoser-

vis Jutoma, s. r. o. - p. Juraj Debnár, 

Jozef Blaškovič Drevbyt, Rotoba-

lance, s. r. o.  - p. Ing. Slavomír Pa-

lovič, Kvety p. Štrohnerová, BSspol, 

s. r. o. - p. Stanislav Buzalka, p. Mi-

čura, p. Maroš Potančok, p. Slavo-

mír a  Michal Ďuricovci, AVG Group 

a. s., Vlkanová - p. Tokár Michal ml., 

p. Jozef Maruniak, Anton Antol, s. 

r. o., Reštaurácia Gallery – Ľubomír 

Barák, p. Vladimír Slezák, prom. 

práv., Nákladná doprava p. Bernáth, 

AGRO FARMA - p. Miroslav Nemec, 

p. Ing. Marián Adamský, BOMS, s. 

r. o., Mestský úrad Banská Štiavni-

ca, Dielka a Diela – p. Ivan Ladzian-

sky, p. Andrej Hudec, p. Ján Krátky - 

STK Banská Štiavnica, Zámočníctvo 

Rűckschloss - p. Roman Rückshloss, 

Pohostinstvo Ilija p. Monika Palová. 

Všetkým sponzorom srdečne ďaku-

jeme. DHZ Štefultov

Poďakovanie sponzorom

Pozvánka
Lesy SR š.p., OZ Levice organi-

zujú v piatok 29.5.2015 poduja-

tie „Lesy deťom“, ktoré sa bude ko-

nať na Počúvadlianskom jazere 

pri príležitosti MDD medzi 9:00 a 

13:00 hod. 

Otto Uhrín, riaditeľ OZ LV
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V týchto dňoch sme si pripo-

menuli 200. výročie narodenia 

významného pedagóga 

pôsobiaceho na Evanjelickom 

lýceu v Banskej Štiavnici v 19. 

storočí.  

Ján Brezník sa narodil 26.5.1815 v 

maďarskej obci Iklad v rodine slo-

venských vysťahovalcov na Dolnú 

zem. Pochádzal z rodiny mlynára. 

Študoval na Evanjelickej škole v As-

zóde, Gymnáziu v Banskej Štiavni-

ci a Evanjelickom lýceu v Bratislave. 

Počas štúdia v Banskej Štiavnici sa 

zapájal do činnosti maďarskej štu-

dentskej literárnej  spoločnosti a 

organizovania maďarských národ-

ných aktivít. Vysokoškolské štúdiá 

absolvoval v rokoch 1839-1840 v 

Jene a v rokoch 1840-1841 v Halle. 

Po ukončení vysokoškolských štú-

dií pôsobil ako vychovávateľ vo via-

cerých rodinách. V rokoch 1842-

1849 pôsobil ako profesor na 

evanjelickom gymnáziu v Banskej 

Štiavnici. Za účasť na maďarskej 

buržoáznej revolúcii 1848-1849 bol 

prepustený zo školských služieb. V 

tomto období v rokoch 1855-1858 

žil a pôsobil v Békescsabe. Do škol-

ských služieb sa vrátil v roku 1858. 

Stal sa profesorom maďarského 

jazyka a literatúry na Evanjelic-

kom lýceu v Banskej Štiavnici. Na 

dištriktuálnom konvente 9.6.1858 

bolo evanjelické lýceum vyhlásené 

na dištriktuálne gymnázium Ban-

ského dištriktu a riaditeľom sa stal 

J. Brezník, ktorý   túto funkciu vy-

konával až do roku 1893. J. Brezník 

sa počas svojho pôsobenia vo funk-

cii riaditeľa lýcea zaslúžil o celkové 

skvalitnenie výučby a tiež o vybu-

dovanie kabinetu prírodovedných 

zbierok, k zveľadeniu profesorskej a 

tiež študentskej knižnice. Na škole 

nastal aj rozvoj rôznej študentskej  

záujmovej činnosti v oblasti hudob-

nej, telovýchovnej, jazykovo-lite-

rárnej. Vo svojom voľnom čase sa 

J. Brezník venoval histórii a napí-

sal prvé bohaté faktografi cké dejiny 

evanjelickej cirkvi a lýcea v Banskej 

Štiavnici od počiatku reformácie v 

Banskej Štiavnici v 16. storočí až po 

19. storočie. Dejiny boli vydané v 

dvoch zväzkoch v banskoštiavnickej 

kníhtlačiarni Augusta Joergesa v ro-

koch 1883 a 1889. Bol tiež autorom 

práce o potrebe reformy evanjelic-

kého cirkevného školstva. Svojimi 

článkami s pedagogickou temati-

kou prispieval do cirkevných a škol-

ských časopisov, redigoval ročenky 

banskoštiavnického evanjelického 

lýcea a dokonca bol spoluautorom 

základov rómskeho jazyka. J. Brez-

ník žil v Banskej Štiavnici do kon-

ca svojho života. Zomrel 5.8.1897 

a je pochovaný na banskoštiavnic-

kom evanjelickom cintoríne za Klo-

pačkou spolu so svojím vnukom Já-

nom, ktorý tiež pôsobil v Banskej 

Štiavnici ako profesor matematiky 

a fyziky. Ján Brezník sa vo svojom 

živote významne zaslúžil sa o roz-

voj evanjelického školstva v Banskej 

Štiavnici, tiež sa aktívne zapájal do 

života evanjelickej a.v. cirkvi v Hon-

tianskom senioráte a spoločenské-

ho diania v meste. 

Adriana Matejková

200. výročie narodenia Jána Brezníka 
- autora prvých dejín evanjelickej cirkvi  a školstva v Banskej Štiavnici

Slovenské banské múzeum, 

historické hudobné a 

divadelné združenie TORMEN 

a skupina historického šermu 

RICASSO pozývajú zažiť 

netradičné víkendy na Starom 

zámku v Banskej Štiavnici.

Pre všetkých návštevníkov sú pri-

pravené netradičné prehliadky Sta-

rého zámku prepletené vtipným 

príbehom o Kaprálovi, jeho žene, 

záhradníkovi, vojsku a jeho živote 

na zámku (hrade), ale aj o túžbe stať 

sa mušketierom. 

Termíny netradičných víkendov: 

30.-31. máj, 11.-12.júl, 1.-2. august, 

29.-30.august, 12.-13. september 

2015. 

Vstupy: 9:00, 10:30, 12:00, 13:30, 

15:00, 16:30. Miesto konania: Slo-

venské banské múzeum- Starý zá-

mok, Banská Štiavnica. 

Vstupné: v predpredaji (Predpre-

daj končí deň pred začiatkom podu-

jatia o 16.00 hod.) deti (5-18 rokov) 

3,00€, dospelí 4,00€ v deň poduja-

tia: deti (5-18 rokov) 3,50€, dospe-

lí 5,00€

Rezervácie vstupeniek: 045/694 94 

72, marketing@muzeumbs.sk

Minimálny počet návštevníkov je 

10. Počas víkendu nie je v prevádz-

ke aj bežná expozícia Starého zám-

ku.. Web podujatia: www.muze-

umbs.sk. 

S fi nančnou podporou Banskobys-

trického samosprávneho kraja

SBM

Mušketieri na Starom zámku

Pekný podvečer sme strávili 

v kruhu ľudí, ktorí jeseň 

života prežívajú v prekrásnej 

dedinke Prenčov v dôstoj-

ných podmienkach nového 

zariadenia pod názvom „Park 

seniorov“. 

Naši študenti i vychovávateľky škol-

ského internátu pri SOŠ služieb a 

lesníctva Kolpašská 9 svojím kul-

túrnym programom, ktorý sa nie-

sol v duchu ľudových zvykoch a tra-

dícií pod názvom „Čepčenie“, potešili 

srdiečka starkých. „Ďakujeme a príď-

te ešte k nám.“ To my ďakujeme pani 

Bc. Eliške Vasiľovej vedúcej centra 

za pozvanie, to my ďakujeme za pár 

hodín pokoja a harmónie a sľubuje-

me, že veľmi radi zas prídeme.

Božka Javorská a vychovávateľ-

ky Katka, Ivka, Katka

Prežívanie Jesene života v máji

Koncert 
historickej hudby – pozvánka  

Hudobná a umelecká akadémia 

Jána Albrechta v Banskej Štiav-

nici a Múzeum vo Svätom Anto-

ne  pozývajú čitateľov Štiavnic-

kých novín na koncert historicke 

hudby, ktorý sa uskutoční v rám-

ci 4. medzinárodného hudobného 

festivalu Schemnitiensis 30. mája 

2015 (v sobotu) o 16. 00 hod. v 

kaštieľskej kaplnke vo Svätom An-

tone. Foto: Lubo Lužina

Poďakovanie
V rámci 18. roč. Festivalu kum-

štu, remesla a zábavy sme sa 

mohli dozvedieť aj o spracova-

ní, vytáčaní medu a živote včiel 

včelárov. Bolo to veľmi zaujíma-

vé a poučné podujatie. Ďalej ch-

ceme poďakovať našim susedom 

"včelím doktorom" pánom Ľubovi 

Ďurianovi a Jozefovi Poljovko-

vi, ktorí už roky nezištne vyko-

návajú preventívne prehliadky 

včelstiev, stanovujú diagnózy a 

určujú liečbu, niekedy žiaľ aj lik-

vidáciu. Ochotne poradia a po-

môžu v meste, ale aj v širšom 

okolí. Za tieto aktivity a ich krás-

ne poslanie a výsledky aj v po-

dobe medu ďakujú včelári i oby-

vatelia ulíc Dolná, Križovatka a 

1.mája.                       Ivan Madara
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Aktuálne filmy v kine Akademik

Piatok 29.5. o 18:30 hod.

SAMbASAMbA

Komédia/Dráma, Francúzsko, 2014, Komédia/Dráma, Francúzsko, 2014, 
120 min., /ČSFD 79%/. Vstupné: 3 €120 min., /ČSFD 79%/. Vstupné: 3 €
Samba sa do Francúzska prisťaho-Samba sa do Francúzska prisťaho-
val pred desiatimi rokmi zo Senegalu. val pred desiatimi rokmi zo Senegalu. 
Pracuje načierno v rôznych zamestna-Pracuje načierno v rôznych zamestna-
niach a dúfa, že skoro dostane povole-niach a dúfa, že skoro dostane povole-
nie k trvalému pobytu. Jeho neradost-nie k trvalému pobytu. Jeho neradost-
ná rutina sa zmení, keď stretne Alice ná rutina sa zmení, keď stretne Alice 
– manažérku, ktorá trpí syndrómom – manažérku, ktorá trpí syndrómom 
vyhorenia a dobrovoľníckou prácou sa vyhorenia a dobrovoľníckou prácou sa 
snaží dať svoj život zase dokopy. snaží dať svoj život zase dokopy. 

Sobota 30.5. o 18:30 hod.Sobota 30.5. o 18:30 hod.

KrAjiNA zAjTrAjškAKrAjiNA zAjTrAjškA

Sci-fi /fantasy, USA, 2015, 120 min. Sci-fi /fantasy, USA, 2015, 120 min. 
Vstupné: 4 €. Frank Walker (Geor-Vstupné: 4 €. Frank Walker (Geor-
ge Clooney) býval detským géniom a ge Clooney) býval detským géniom a 
nádejným mladým vynálezcom. Dnes nádejným mladým vynálezcom. Dnes 
je z neho sklamaný a uzavretý muž, je z neho sklamaný a uzavretý muž, 
ukrývajúci sa pred svetom. Jedného ukrývajúci sa pred svetom. Jedného 
dňa ho navštívi šikovnáa optimistická dňa ho navštívi šikovnáa optimistická 

tínedžerka Casey (Britt Robertson). tínedžerka Casey (Britt Robertson). 
Obaja v minulosti nevysvetliteľne nav-Obaja v minulosti nevysvetliteľne nav-
štívili záhadné miesto, ukryté niekde štívili záhadné miesto, ukryté niekde 
v čase a priestore, nazývané Tomor-v čase a priestore, nazývané Tomor-
rowland. rowland. 

Nedeľa 31.5. o 16:00 hod.Nedeľa 31.5. o 16:00 hod.

SedeM zhAvrANeNých SedeM zhAvrANeNých 

brATovbrATov

Rozprávka/Fantasy, Česko/Sloven-Rozprávka/Fantasy, Česko/Sloven-
sko, 2015. Vstupné: 4 €. Náš príbeh sko, 2015. Vstupné: 4 €. Náš príbeh 
je o slovách, ktoré môžu byť silnejšie je o slovách, ktoré môžu byť silnejšie 
než meč, jedovatejšie než hadie po-než meč, jedovatejšie než hadie po-
hryznutie, ale tiež cennejšie než zlato hryznutie, ale tiež cennejšie než zlato 
a drahokamy. a drahokamy. 

Nedeľa 31.5. o 18:30 hod.  Nedeľa 31.5. o 18:30 hod.  

AkčNÁ dvojkAAkčNÁ dvojkA

Akčný/Komédia, USA, 2015. Vstup-Akčný/Komédia, USA, 2015. Vstup-
né: 4 €. Reese Witherspoon hrá v tejto né: 4 €. Reese Witherspoon hrá v tejto 
akčnej komédii vzornú a snaživú poli-akčnej komédii vzornú a snaživú poli-
cajtku, ktorej zveria do ochrany kľú-cajtku, ktorej zveria do ochrany kľú-
čového svedka v súdnom procese s čového svedka v súdnom procese s 
vplyvným mafi ánskym bossom. vplyvným mafi ánskym bossom. 

Utorok 2.6. o 18:30 hod.  Utorok 2.6. o 18:30 hod.  

SUriSUri

Dokumentárny, Slovensko, 2015, 65 Dokumentárny, Slovensko, 2015, 65 
min. Vstupné: 3 €. Objavná cesta po min. Vstupné: 3 €. Objavná cesta po 
neznámej africkej rieke nás zavedie k neznámej africkej rieke nás zavedie k 
unikátnemu prírodnému kmeňu Suri. unikátnemu prírodnému kmeňu Suri. 
Počas putovania ich územím spozná-Počas putovania ich územím spozná-
vame spoločenstvo, ktoré sa rozhodlo vame spoločenstvo, ktoré sa rozhodlo 
bojovať za zachovanie svojich tradí-bojovať za zachovanie svojich tradí-
cií a pôvodného spôsobu života. Film cií a pôvodného spôsobu života. Film 
je vážnym zamyslením nielen nad jeho je vážnym zamyslením nielen nad jeho 
budúcim osudom, nad zanikaním je-budúcim osudom, nad zanikaním je-
dinečných kultúr, ale aj nad potrebou dinečných kultúr, ale aj nad potrebou 
rôznorodosti ľudstva, nevyhnutnej na rôznorodosti ľudstva, nevyhnutnej na 
prežitie našej civilizácie v globalizujú-prežitie našej civilizácie v globalizujú-
com sa svete.com sa svete.

Štvrtok 4.6. o 18:30 hod.  Štvrtok 4.6. o 18:30 hod.  

ŽivoT je živoTŽivoT je živoT

Komédia, Česko, 2015, 95 min. Komédia, Česko, 2015, 95 min. 
Vstupné: 4 €. Ondřej Vetchý a Simo-Vstupné: 4 €. Ondřej Vetchý a Simo-
na Stašová ako manželský pár riešia v na Stašová ako manželský pár riešia v 
komédii Život je život milostné a život-komédii Život je život milostné a život-
né eskapády svojich 3 dcér, ale predo-né eskapády svojich 3 dcér, ale predo-
všetkým svoje vlastné. Tak ako to už všetkým svoje vlastné. Tak ako to už 
v živote býva… Ondřej Vetchý sa na-v živote býva… Ondřej Vetchý sa na-
vyše vo fi lme objaví v dvojrole dvoch vyše vo fi lme objaví v dvojrole dvoch 
úplne odlišných mužov. A jednému z úplne odlišných mužov. A jednému z 
nich hlavu poriadne poblázni šarmant-nich hlavu poriadne poblázni šarmant-
ná Slovenka Kristína Peláková.ná Slovenka Kristína Peláková.

Piatok 29.5. o 18:30 hod.Piatok 29.5. o 18:30 hod.Piatok 29.5. o 18:30 hod.

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.18/2015: „Uči-

teľom všetkého je skúsenosť“. Výher-

com sa stáva Adam Turcer, Svätý 

Anton 173. Srdečne blahoželáme! 

Tento týždeň hráme o poukážku 

na konzumáciu v hodnote 10,-e-

ur v pizzérii, reštaurácii Black M, 

Nám. sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-

nica. Vašou úlohou je správne vylúš-

tiť krížovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

8.6.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok Eleonor 

Roose Velt: 

A., Zn. tyčiniek, borovica, rival, sit-

ko, mladší,

B., Začiatok tajničky, 

C., Bytové domy, Mária exp., Adria-

na, popevok, 

D., Postel česky, zn. čokoládovej ty-

činky, sušienka, vidina,

E., Omotaj, Daniela, les, suchá trá-

va,

F., Táto, kadiaľ, hrubý povraz, 

miesto splavovania,

G., Čistidlo na okná, dá do ruky, 

obsah drahého kovu v minciach, 

hlas kravy,

H., Polia, zn. tónov, rozprávková 

postava, ihličnatý strom,

I., Išlo, obloha, listnatý strom, dra-

vé vtáky, 

J., Stred tajničky, liter, 

K., Stajne česky, potriasaj, časť 

chôdze, no slangovo.

1., Spodok nádoby, zlý človek, 

školský novinový stánok,

2., Patriaci roku, obeh,

3., Porozmýšľa, vyrobená z kelu,

4., Stonky, poplatky štátu, naj čes-

ky, 

5., Slávnostné piesne, opatrovateľ-

ka exp., bez slov, 

6., Opasky, bývanie počas dovolen-

ky, 

7., Dala dolu, zvesila, číselná hra, 

školský rok,

8., Podopri, plazy, stred slovo 

sklad, 

9., Hlas vrany, robí, silo naopak,

10., Taliansky súhlas, lietadlo, zn. 

kozmetiky, Elektrická energia Ko-

šice,

11., Obyvateľka Indie, zviera s veľ-

kými ušami a chobotom, Národná 

rada,

12., Klinec, zvada, orgán zraku,

13., Hmyz podobný včele, meno Se-

lingovej, šikovný kúsok,

14., Ženské meno, mužské meno,

15., Ženské meno, koniec tajnič-

ky.

Pomôcky: Aloi, Dada, Teks, Lea, 

Deli.

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 20
Krížovka



10
číslo 20 • 28. máj 2015

sn@banskastiavnica.skKULTÚRA

INZERCIA

Autorský klub literátov, 

hudobníkov a výtvarníkov z 

Banskej Štiavnice sa 22.mája 

2015 vydal  po stopách liptov-

ských umelcov.

Prvé zastavenie sme si naplánovali 

v Liptovskom Mikuláši, kde sa nám 

dostalo prvého srdečného prijatia 

priamo v Informačnom centre mes-

ta. Z bohatej a zaujímavej ponuky 

tematických sprevádzaní sme si vy-

brali prehliadku ,,Mikulášski umel-

ci“. Naša sprievodkyňa Ing. Darina 

Hofereková nám pri Fontáne Me-

tamorfózy porozprávala o osobnos-

tiach vedy a umenia, ktoré sa s tým-

to mestom spájajú. Dozvedeli sme 

sa, že svoju pečať tu zanechali ma-

liari P.M. Bohúň, K. Sokol, J. Ale-

xy, E.M. Šimerová, bratia Ruman-

skí, sochári A. Groma a M. Ksandr, 

umelecký fotograf M. Martinček, 

národný buditeľ M.M. Hodža, spi-

sovatelia J. Kráľ, a súrodenci Rázu-

sovci, I. Stodola, hudobní skladate-

lia J.L. Bella a D. Pálka, muzikant 

Jožko Piťo,  zakladateľ slovenského 

ochotníckeho divadla G.F. Belopo-

tocký a mnohí iní výnimoční ľudia. 

Navštívili sme úchvatnú Galériu 

P.M. Bohúňa, prešli sme sa historic-

kým námestím, malebnými záku-

tiami mesta, obdivovali sme krásne 

budovy, sochy, i Kostol sv. Mikulá-

ša. Vnímali sme čistú a pokojnú at-

mosféru pešej zóny, obdivuhod-

ný stav kultúrnych pamiatok, ale 

aj ľudskú ochotu a pohostinnosť. 

Náš pocit z Liptovského Mikuláša a 

ľudí, ktorí sa starajú o pohodu  a in-

formovanosť návštevníkov mesta je 

úžasný.

Druhým liptovským zastavením 

bola Závažná Poruba- symbolická 

zelená kolíska i hrob veľkého slo-

venského básnika Milana Rúfusa. 

Oči nám zaliali slzy dojatia, mož-

no tak ako básnikovi, ktorého tu ča-

kávala jeho milovaná matka s čer-

stvým mrežovníkom. V dome bolo 

rozsvietené a nás privítala Paed.Dr. 

Soňa Barániová z OZ Naveky Závaž-

ná. Z jej zanieteného rozprávania 

sme sa dozvedeli veľa zaujímavos-

tí o detstve a živote Milana Rúfu-

sa, ako aj o krásnych a bohatých ak-

tivitách miestneho OZ.M. Rúfus 

nás robil lepšími svojím dielom, i 

životom. Dvere jeho skromného a 

útulného rodičovského domu osta-

li otvorené, ako v jeho myšlienkach 

a básňach, a v nich pre ľudí  navždy 

otvorené srdce. Naše ďalšie kroky 

smerovali na cintorín pod úpätím 

Poludnice. Na jediný hrob, ktorý je 

k nej čelne otočený, sme s úctou a 

vďakou položili kvety a tichou mod-

litbou prosili o večný pokoj básniko-

vej duše.

Tretím zastavením bola Kráľova 

Lehota. Tu sa narodili také osob-

nosti ako sochár Alojz Štróbl, ma-

liar Július Štetka, herci Ondrej Ja-

riabek, Zora Kolínska, básnik Jozef 

Pravoslav Bella, spisovateľka Kris-

ta Bendová a jej brat Prof. Ing. Ol-

drich Benda, DrSc. Pri ich rodnom 

dome, ktorý je súčasťou komplexu 

železničnej stanice, nás do tretice 

srdečne privítal starosta obce Vladi-

mír Kapríni a pracovníčka OÚ Eri-

ka Šteučeková. Dozvedeli sme sa, že 

v auguste by tu mala byť slávnost-

ne otvorená pamätná izba. Spiso-

vateľka Krista Bendová sníva svoj 

večný sen na miestnom cintoríne 

v hrobe s pomníkom v tvare otvo-

renej knihy, ktorý jej dali zhotoviť 

vďační rodáci. Aj tu sme s úctou po-

ložili kyticu kvetov a zapálili svieč-

ku. Aj tu sme v krásnom prostredí 

stretli dobrých ľudí. Liptov treba 

zažiť. Je úžasný. Majestátne pano-

rámy hôr, čistá svieža príroda a ľu-

dia so srdcom ako chlieb. Posledné 

zastavenie  sme si dopriali na vrcho-

le Čertovice, aby sme sa na rozlúčku 

obzreli za krásnym dňom, ktorý sa 

nám bude vynárať v spomienkach, 

kým sa sem opäť vrátime.

Janka Bernáthová

Srdečné a prajné náručie Liptova 

Autorský klub pri hrobe Kristy Bendovej  foto Archív autora

Na budúci rok oslávi legen-

dárna česká kapela BUTY 

tridsiate narodeniny. Je až 

neuveriteľné, že ich hity ako 

Jednou ráno či Mám jednu 

ruku dlouhou sú na svete viac 

ako dve desaťročia. Vo štvrtok 

14. mája si ich spievali spolu s 

kapelou všetci hostia Divadla 

Pivovaru ERB. 

Vychádzajúc z vyhlásenia front-

mana Radka Pastrňáka, vzhľadom 

na divoké obdobie deväťdesiatych 

rokov minulého storočia si kape-

la skutočne nespomína, či v Ban-

skej Štiavnici niekedy predtým 

hrala. Nedávny koncert v ERBe by 

však pokojne mohol byť jediným 

v histórii, ktorý skupina odohrala 

v tomto meste. Splnil všetky atri-

búty vystúpenia, na aké sa zvyk-

ne spomínať veľmi, veľmi dlho. 

V komornom prostredí diva-

dla totiž bezprostredný kontakt 

s publikom vytvo-

ril neopakovateľnú 

atmosféru, v ktorej 

bolo pôžitkom sle-

dovať, ako si kon-

cert užívajú diváci 

spolu s umelcami. 

Nielen spomína-

ný Radek Pastr-

ňák, ale aj Richard 

Kroczek na bicích, 

Petr Vavřík na bas-

gitare, Milan Nytra 

za klávesmi, či Mi-

lan Straka na dy-

chových nástrojoch 

strhli publikum svojou majstrov-

skou hrou aj svojím nadšením, 

aké by ste u kapely s tridsaťroč-

nou kariérou asi nečakali. BUTY 

predviedli svoje najväčšie hity, ale 

aj menej hrávané skladby, v kto-

rých však dostali možnosť vy-

niknúť kvality každého člena, čo 

publikum odmenilo silným po-

tleskom. Záverečné standing ova-

tion bolo len prirodzeným zhmot-

nením fantastickej energie, ktorá 

v ten večer v ERBe prúdila. Už te-

raz sa tešíme na ďalšie vystúpe-

nia v tomto jedinečnom komor-

nom priestore. Na 5. júna avizuje 

divadlo jednu z najúspešnejších 

komédií francúzskej autorky Yas-

miny Reza KUMŠT v podaní Cson-

gora Kassaia, Martina Mňahončá-

ka a Gregora Hološku. Vzhľadom 

na to, že ide o hru s niekoľkými 

svetovými oceneniami a prelože-

nú do 35 jazykov, zdá sa, že s di-

vadelnou sezónou sa v ERBe roz-

lúčime, ako sa patrí. 

Alica Hrnčiríková

Fantastický koncert BUTY v ERBe
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Yes, konečne, je to tam, 

dočkali sme sa! To boli prvé 

slová trénera Roba Petra v 

telefonáte so zverenkyňou 

Hankou Hudecovou po kvali-

fi kačnom preteku z Čertovice...

Sobotu 23.5. sa žiaci ZŠ Jozefa Ho-

ráka, pretekajúci za ŠK Atléti BS, 

zúčastnili nominačných pretekov v 

behu do vrchu - Vyšná Boca - Čerto-

vica o účasť na MS v behu do vrchu 

do 17 rokov v Bulharskom Smoly-

ane. Kritéria boli jasné: prví tra-

ja dorastenci a prvé tri dorastenky 

postupujú na Majstrovstvá Sveta! 

V kategórii dorastencov náš Ban-

skoštiavnický klub reprezentovali 

Ján Marko, ktorý dobehol piaty a 

Marek Gibala, ktorý dobehol na je-

denástom mieste. Tréner RP: "Hod-

notím to pozitívne, nakoľko Janko je 

ročník 2000 a podľa pravidiel IAAF by 

štartovať na MS nemohol (najskôr o 

rok), nakoľko nespĺňa ešte vekové kri-

tériá. Marek Gibala po problémoch a 

bolestiach v lýtkových svaloch a nie v 

systémovej príprave zo strany Mareka 

dopadol tak, ako dopadol, aj keď jeho 

talent je obrovský, z talentu sa len be-

hať nedá. Hana je neskutočný talent a 

ak si začne uvedomovať niektoré veci, 

má pred sebou veľké športové výsled-

ky". Po pol ročnej príprave a po 5. 

týždňoch od založenia športového 

klubu Atléti BS ide žiačka ZŠ J. Ho-

ráka na Majstrovstvá Sveta - mô-

žeme snívať krajší sen? "Mám skve-

lú tréningovú skupinu, kde si navzájom 

bežci pomáhajú v náročných trénin-

goch, bez ktorých by nebola bežecká vý-

konnosť a stabilizácia výkonnosti tam, 

kde ju momentálne bežci majú. Aj keď 

tréningy na našom dezolátnom škva-

rovom štadióne potrebujeme absolvo-

vať, okrem toho využívame Štiavnické 

kopce, vďaka ktorým si budujeme silu, 

vytrvalosť a hlavne psychiku...". Tré-

ner RP: "Mrzelo ma, že som si osobne 

nevychutnal nominačné preteky mo-

jich zverencov, ale Atléti BS bojovali v 

ten deň aj na pretekoch horských bi-

cyklov na Skalke. Ja som vyhral 25 km 

MTB trať vo svojej kategórii a celkovo 

v absolútnom poradí som bol bol dru-

hý. Jozef Gibala v kategórii do 18 ro-

kov si na tej istej trati vyjazdil tretie 

miesto a Patrik Liba došiel do cieľa na 

piatom mieste." Najbližšie nás čaka-

jú bežecké preteky v Banskej Bys-

trici 5.6.na súťaži "Hľadáme nových 

olympionikov", kam pocestuje Ma-

túš Červenák (1000m), Filip Knie-

bugl (60m), Timea Melicherčíková 

(60m) a Barbora Švenková (600m). 

V ten istý deň poobede v plnej zo-

stave Atléti BS budú bojovať o vav-

ríny na Malom Behu Trate mládeže 

na mestskom štadióne. V mesia-

coch jún a júl, Atléti BS budú bojo-

vať vo svojich kategóriách na drá-

hových majstrovský súťažiach kde 

už pôjde o veľké medaily v rámci 

republiky. Ďakujem Atlétom BS za 

skvelú reprezentáciu nášho klubu, 

mesta a školy. Čo dodať na záver.... 

Hanke gratulujeme určite všetci a 

držte, prosím palce, lebo pre mňa 

ako trénera "maximalistu", je dôleži-

tý výsledok z Majstrovstiev sveta. A 

keď tam už Štiavničanka pocestuje, 

tak nech je hlavne ona spokojná, že 

dala do výsledku všetko. Výsledky 

z nominácie na MS nájdete aj na 

http://atletikasvk.sk/Articles/De-

tail?ArticleId=2689. 

Róbert Petro

Hana Hudecová postúpila 
na majstrovstvá sveta !!!

Prvé tri z nominačných pretekov vpravo Hana Hudecová  

foto Archív autora 

I. trieda dospelí

23. kolo hralo sa 23.5.2015

FK Sitno Banská Štiavnica - TJ Par-

tizán Veľká Lehota 2 : 0 (0:0)

Góly: 70. min. Hanzlík P.,75. min. 

Pastier M.

Zostava: Kraják - Halát, Šima, Ne-

cpal, Ferenčík, Pastier, Roško (78. 

Žikla), Kmeť (46. Beňadik), Chmeli-

na, Hanzlík P., Čík (46. Beták)

V zápase susedov z tabuľky sme si 

po čase pripísali tri dôležité body. 

Prvý polčas bola z oboch strán iba 

priemerná hra, málo pohybu a divá-

ci počas neho veľa futbalového kum-

štu nevideli. Naše mužstvo mohlo 

isť do vedenia v 12. min., ale po pek-

nej akcii skončila hlavička Chmeli-

nu na pravej tyči hostí. Hostia zaú-

točili v 20. min. po ľavej strane. Ich 

hráč,ktorý sa ocitol sám v 16-ke tra-

fi l iba bočnú sieť našej brány. Hos-

tia sa mohli ujať vedenia ešte v 33. 

min., keď ich útočník unikol po pra-

vej strane až do päťky, Kraják však 

jeho strelu bravúrne vyrazil noha-

mi. Druhý polčas sa už niesol v našej 

réžii a hostia už na našich nestačili. 

Do vedenia sa naše mužstvo dosta-

lo v 70. min.,keď po centri Chmeli-

nu, hlavou z 5 metrov, otvoril skó-

re Hanzlík. O niekoľko minút sme 

sa radovali opäť, keď po prihrávke 

Chmelinu sa uvoľnil na 16-ke Pastier 

a strelou po zemi nedal hosťujúce-

mu brankárovi šancu. Naši hráči po 

strelení gólov zápas už iba dohráva-

li bez výrazných šancí a zaslúžene si 

pripísali do tabuľky 3 body.

Kam za futbalom?

I. trieda dospelí

24. kolo hrá sa 31.5.2015 o 17.00 

hod

FK Tatran Bzenica - Sitno Banská 

Štiavnica

II. liga starších a mladších žiakov

23. kolo hrá sa 30.5.2015 o 10.00 

hod a 12.00 hod.

MFK Rimavská Sobota - FK Sitno 

Banská Štiavnica

Ivan Javorský

Doma bodovalo naše mužstvo naplno

Jarné 
Majstrovstvá stredosloven-

skej oblasti

Dňa 16.5. sa v Žiline usku-

točnili majstrovské preteky v 

plávaní. Usporiadateľom bol 

Nereus Žilina. Súťažilo sa v ka-

tegóriách žiaci až muži, žiačky 

až ženy. Pred štartom sa pre-

zentovalo takmer 200 prete-

károv z Liptovského Mikuláša, 

Žiliny, Martina, Prievidze, Han-

dlovej, Žiari nad Hronom, Ban-

skej Štiavnice, Banskej Bystri-

ce, Veľkého Krtíša, Rimavskej 

Soboty. Súťažilo sa vo všetkých 

štýloch od 50 až 400 metrov a 

štafetách. Pretekov sa zúčast-

nili aj pretekárky z PO Sitno 

Banská Štiavnica, ktoré dosiah-

li niekoľko pekných výsledkov a 

osobných rekordov. 

Žiačky C 2005-2006:

Adela Prefertusová: 13. 50m P 

59.1, 10. 50m K 47.4, 11. 100m 

K 1:43.9

Žiačky B 2003-2004:

Alexandra Nemčoková: 12. 50m 

P 47.5, 11. 50m K 35.6, 9. 100m 

K 1:10.9, 9. 200m K 2:50.2

Vyvrcholením sezóny budú 

Majstrovstvá Slovenska žia-

kov "B" v Košiciach v dňoch 19.-

21.6.2015.

Vysvetlivky: P – prsia, K – kraul

Vlado Nemčok, PO Sitno

Zmena 
výpožičných hodín v mestskej 

knižnici

Pondelok: 8.30-12.00, 12.30-15.00

Utorok: 8.30-12.00, 12.30-17.00

Streda: 8.30-12.00,12.30-15.00

Štvrtok: nestránkový deň

Piatok: 8.30-12.00,12.30-16.30

MsK
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služby

inzercia

Ponúkam Hostinec Blarazíny na  

prenájom, tel.č.: 0908 922 057

Predám 3-izbový byt na Drieňovej,  

cena 27 000,-Eur, info: 0907 809 659

Prenajmem kancelárske priestory  

na Ul. Dolná 18 v BŠ, tel.č.: 0905 441 

170 

Kúpim pozemok do 300m² aj bez  

sietí, tel.č.: 0944 410 636 

Predám záhradku s chatkou, tel.č.:  

0902 552 009

Kosenie záhrad, tel.č.: 0903 127 352 

Kameň a štrky, Kameňolom Šo- 

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343 052

reality

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

Dňa 7. mája 2015 sa študenti  

SPŠ S. Mikovíniho, pod 

vedením ich učiteľa telesnej 

a športovej výchovy Martin 

Prokeina, zúčastnili celo-

štátnej Olympiády stredných 

škôl Gaudeamus igitur v 

Trnave. 

Účasť bola priamoúmerná dôleži-

tosti tohto podujatia. Svoje sily si 

prišlo zmerať až 1200 športovcov 

zo všetkých krajov. Súčasťou tejto 

akcie boli aj MSR v silovom päťbo-

ji, na ktoré sme postúpili priamo 

ako víťazi okresného kola. Úlo-

hou nášho družstva, ktoré tvori-

li študenti: Marcel Kšenzulák, Jiří 

Salzman, Lukáš Malatinec a De-

nis Ilavský, bolo obhájenie minu-

loročného tretieho miesta, čo bola 

už na prvý pohľad náročná úloha. 

V silovom päťboji sa súťaží v na-

sledujúcich disciplínach: zhyb na 

hrazde, tlak v ľahu so 60 % teles-

nej hmotnosti, bicepsový zdvih v 

stoji so 40 %  telesnej hmotnos-

ti, kľuky na bradlách a drepy s 80 

% telesnej hmotnosti. To všet-

ko na maximálny počet opakova-

ní.  Naši študenti počas celej sú-

ťaže podávali bojovné výkony a až 

do poslednej disciplíny sme fi gu-

rovali na štvrtom mieste. Posled-

ná disciplína je už dlhodobo naša 

najsilnejšia zbraň, čo sa prejavilo 

aj na konečnom výsledkom a ob-

hájili sme skvelé tretie miesto v 

rámci MSR so ziskom 755 bodov. 

Veľká vďaka patrí študentom na-

šej školy za obdivuhodný  výkon a 

vzornú reprezentáciu nielen našej 

školy, ale aj celého mesta. 

Martin Prokein

Silový úspech študentov 
SPŠ S. Mikovíniho

Úspešní študenti SPŠ S. Mikovíniho  foto Archív autora

Inzerujte aj vy v Štiavnických novinách


